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Avant-propos

L’Annuaire québécois des statistiques du travail est un ou-
vrage important que l’Institut de la statistique du Québec 
publie dans le domaine des statistiques du travail. Cette 
publication présente un recueil statistique des évolutions 
du marché du travail, incluant les données officielles les 
plus récentes mises dans une perspective historique. 
L’information provient de l’Enquête sur la population active 
de Statistique Canada.

Le document contient une charge informationnelle 
importante, illustrée notamment à l’aide de tableaux 
et de graphiques. Sont présentés les principaux indi-
cateurs du marché du travail au Québec, ventilés selon 
différentes caractéristiques, la structure de l’emploi, les 
caractéristiques des personnes au chômage, ainsi que 
des éléments d’information concernant la durée du 
travail et la rémunération des travailleurs. Un glossaire 
et des notes explicatives viennent appuyer l’information.

La publication répond ainsi à l’article 2 de la loi constitutive 
de l’Institut, qui stipule que l’Institut a pour mission de 
fournir des informations statistiques fiables et objectives 
sur la situation du Québec quant à tous les aspects de 
la société. 

L’annuaire s’adresse à tous ceux qui veulent disposer 
d’une lecture à jour et d’une perspective sur l’état et de 
l’évolution du marché du travail québécois. Étant donnée 
la densité de l’information, les économistes, les milieux 
gouvernementaux et ceux de la recherche, les asso-
ciations professionnelles et syndicales, les entreprises 
y trouveront un outil de travail de choix, contenant de 
l’information détaillée visant à répondre à leurs besoins. 

Le directeur général, 

Daniel Florea

Produire une information statistique pertinente, fiable, objective, comparable, actuelle, intelligible et accessible, c’est 
l’engagement « qualité » de l’Institut de la statistique du Québec.
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Signes conventionnels

Ce rapport utilise les symboles suivants :

...	 N’ayant pas lieu de figurer

..	 Donnée non disponible
h	 Nombre d’heures
*	 Précision passable ; utiliser avec prudence
**	 Faible précision ; utiliser avec circonspection
x	 Donnée confidentielle

Avertissements

`` À moins d’une mention particulière :

-- les mots employé, chômeur, etc. font 
indifféremment référence au masculin et 
au féminin ;

-- les données présentées sont pour l’ensemble 
du Québec.

`` En raison de l’arrondissement des données, le total 
ne correspond pas nécessairement à la somme 
des parties.
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Introduction

L’Annuaire québécois des statistiques du travail a pour 
objectif de présenter un portrait de l’état du marché 
du travail ainsi que des conditions de travail. Le pre-
mier volume, paru en 2005, constituait une analyse 
historique de ces éléments. Les volumes suivants 
étaient principalement consacrés à une analyse 
conjoncturelle et ont été enrichis de nouveaux 
tableaux et figures. Depuis 2016, la publication 
présente uniquement des tableaux et des figures. 

Cette publication comprend six chapitres. Le conte-
nu de l’annuaire ainsi que des renseignements 
relatifs à la méthodologie précèdent le premier 
chapitre. Le chapitre 1 présente les principaux indi-
cateurs du marché du travail au Québec en 2019.  

Les cinq chapitres suivants portent sur la période 
2009-2019. Les données sont présentées, d’une 
part, pour l’ensemble des travailleurs québé-
cois et, d’autre part, selon diverses ventilations 
relatives aux caractéristiques des personnes en 
emploi, de l’emploi lui-même, du milieu de travail 
et géographiques.

Le chapitre 2 est consacré à la population en âge de 
travailler. Il y est notamment question de la popula-
tion active et de la population inactive de même que 

du taux d’activité. Le chapitre 3 présente l’évolution 
de l’emploi selon plusieurs dimensions telles que le 
régime de travail (temps plein, temps partiel), le lien 
d’emploi (employés, travailleurs autonomes) et le 
secteur d’appartenance (public, privé). Le chapitre 4 
porte sur la situation du chômage au Québec. Le 
taux de chômage et la durée du chômage y sont, 
entre autres, présentés. 

Le chapitre 5 présente des données sur la rémuné-
ration des employés au Québec. Celles-ci portent 
sur la rémunération horaire et hebdomadaire 
de même que sur les employés rémunérés au 
taux du salaire minimum. Le chapitre 6 présente 
des données sur la durée du travail habituelle et 
réelle; dans ce dernier cas, les heures enregistrées 
pour les diverses absences et les heures supplé-
mentaires rémunérées et non rémunérées sont 
considérées dans le calcul. On retrouve également 
dans ce chapitre des données sur divers horaires 
de travail (court, normal, long). Il importe de retenir 
que pour les chapitres 5 et 6, les résultats portent 
uniquement sur les employés; les travailleurs auto-
nomes sont donc exclus des données présentées 
dans ces chapitres.





Contenu et source  
des données



Annuaire québécois des statistiques du travail – Volume 16 
Contenu et source des données

24
Institut de la statistique du Québec

Contenu de l’annuaire

Le tableau I présente la structure de l’Annuaire québécois 
des statistiques du travail. Cet annuaire aborde 5 thèmes 
qui couvrent au total 17 indicateurs. Les trois premiers 
thèmes concernent les principaux indicateurs du mar-
ché du travail (voir figure 1) alors que les deux autres se 
rapportent à certaines conditions de travail.

Le premier thème a trait à la population en âge de tra-
vailler, soit celle de 15 ans et plus. Dans cette section, 
la population active et la population inactive sont aussi 
examinées. Le deuxième thème traite spécifiquement 
de l’emploi selon diverses caractéristiques. Le troisième 
est consacré au chômage, c’est-à-dire la situation des 
personnes qui sont activement à la recherche d’un 
emploi. Le quatrième thème est consacré à l’étude de 
la rémunération horaire, hebdomadaire et au salaire 
minimum. Enfin, le dernier thème se penche sur la durée 
du travail en considérant les heures habituelles et les 
heures réelles de travail.

Tableau I

Structure de l’Annuaire québécois des statistiques du travail

Principaux indicateurs du marché du travail

Thème 1 – Population en âge de travailler1

•	 Population en âge de travailler
•	 Population active
•	 Taux d’activité
•	 Population inactive

Thème 2 – Emploi
•	 Emploi
•	 Taux d’emploi
•	 Cumul d’emplois

Thème 3 – Chômage
•	 Chômeurs
•	 Durée du chômage
•	 Activités antérieures des chercheurs d’emploi
•	 Taux de chômage

Principaux indicateurs des conditions de travail

Thème 4 – Rémunération
•	 Rémunération horaire
•	 Rémunération hebdomadaire
•	 Rémunération au taux du salaire minimum

Thème 5 – Durée du travail
•	 Heures hebdomadaires habituelles
•	 Horaire de travail habituel (court/normal/long)
•	 Durée du travail réelle

1.	 Selon Statistique Canada, la population en âge de travailler exclut 
les personnes qui vivent dans les réserves indiennes, les membres 
à temps plein des Forces canadiennes et les pensionnaires 
d’établissements.
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Population en âge de travailler
(15 ans et plus)

Population 
inactive

Population 
active

Chômeurs Personnes en emploi

Temps plein Temps partiel

Autonomes Employés

Public Privé

Taux d’activité

Taux de chômage

Taux d’emploi

(Chômeurs / Population active)

(Personnes en emploi /  
Population en âge de travailler)

(Population active / Population en âge de travailler)

Figure I

Principaux indicateurs du marché du travail

Le tableau II présente le détail des 14 variables d’analyse 
retenues pour la production de l’Annuaire québécois des 
statistiques du travail. Celles-ci sont regroupées selon 
les caractéristiques de l’employé, de l’emploi, du milieu 
de travail ainsi que celle du milieu géographique. Les 
définitions des indicateurs et des variables se retrouvent 
dans le glossaire qui figure au début de ce document. 
Ces définitions sont celles généralement employées au 
Québec ; elles doivent être utilisées avec précaution dans 
le cadre de toute comparaison.
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Tableau II

Liste des variables d’analyse selon les quatre catégories retenues

Caractéristiques de l’employé

Sexe

•	 Hommes
•	 Femmes

Groupe d’âge

•	 15-24 ans
•	 25-44 ans
•	 45-54 ans
•	 55 ans et plus

Niveau d’études

•	 Sans diplôme d’études secondaires
•	 Diplôme d’études secondaires
•	 Études postsecondaires
•	 Diplôme universitaire

Catégorie immigrants/natifs

•	 Immigrants très récents (5 ans ou moins)
•	 Immigrants récents (plus de 5 ans mais moins de 10 ans)
•	 Immigrants de longue date (10 ans et plus)
•	 Natifs

Caractéristiques de l’emploi

Régime de travail

•	 Temps plein
•	 Temps partiel

Lien d’emploi

•	 Employés
•	 Travailleurs autonomes

Statut de l’emploi

•	 Permanent
•	 Temporaire

Durée de l’emploi

•	 Moins de 12 mois
•	 Entre 1 et 3 ans
•	 Entre 4 et 9 ans
•	 Entre 10 et 19 ans
•	 20 ans et plus

1.	 Lorsque l’analyse est faite selon la couverture syndicale, les employés syndiqués sont ceux qui sont couverts par une convention collective, qu’ils soient 
membres ou non d’un syndicat.

Caractéristiques du milieu de travail

Couverture syndicale1

•	 Syndiqué
•	 Non syndiqué

Taille de l’établissement

•	 Moins de 20 employés
•	 Entre 20 et 99 employés
•	 Entre 100 et 500 employés
•	 Plus de 500 employés

Secteur d’appartenance

•	 Public
•	 Privé

Secteur d’activité

•	 Secteur des biens
•	 Secteur des services

Industrie

•	 Primaire
•	 Services publics
•	 Construction
•	 Fabrication
•	 Commerce
•	 Transport et entreposage
•	 Finance, assurances, immobilier et location
•	 Services professionnels, scientifiques et techniques
•	 Services aux entreprises, services relatifs aux bâtiments 

et autres services de soutien
•	 Services d’enseignement
•	 Soins de santé et assistance sociale
•	 Information, culture et loisirs
•	 Autres services
•	 Administrations publiques

Caractéristiques géographiques

Régions administratives du Québec

•	 Gaspésie– 
Îles-de-la-Madeleine

•	 Bas-Saint-Laurent
•	 Capitale-Nationale
•	 Chaudière-Appalaches
•	 Estrie
•	 Centre-du-Québec
•	 Montérégie
•	 Montréal

•	 Laval
•	 Lanaudière
•	 Laurentides
•	 Outaouais
•	 Abitibi-Témiscamingue
•	 Mauricie
•	 Saguenay–Lac-Saint-Jean
•	 Côte-Nord 

et Nord-du-Québec

Régions canadiennes

•	 Canada
•	 Atlantique
•	 Québec

•	 Ontario
•	 Prairies
•	 Colombie-Britannique
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Source des données

Les données utilisées dans l’Annuaire québécois des statis-
tiques du travail proviennent de l’Enquête sur la population 
active (EPA) de Statistique Canada. Cette enquête est faite 
sur une base mensuelle auprès d’environ 56 000 mé-
nages canadiens hors institution (10 185 ménages pour 
le Québec). Les données de l’EPA sont recueillies par pro-
vince suivant un plan de sondage avec renouvellement 
de panel. Les ménages sélectionnés demeurent dans 
l’échantillon pendant six mois consécutifs. Il est à noter 
que les données présentées dans ce document portent 
sur le lieu de résidence des personnes en emploi et non 
pas sur le lieu de l’emploi.

L’EPA est une enquête basée sur un échantillon sélec-
tionné aléatoirement. Ainsi, les données de cette enquête 
sont des estimations et non des valeurs exactes. Elles 
sont entachées d’erreurs dites d’échantillonnage, car 
seulement une partie de la population visée a fait l’objet 
de l’enquête. Les estimations tirées de cette enquête 
sont donc sujettes à une certaine variabilité, d’autant plus 
importante lorsqu’elles sont ventilées selon le sexe, l’âge, 
les régions, les industries, etc. De plus, les estimations 
sont susceptibles d’être affectées par des erreurs qui ne 
sont pas reliées à l’échantillonnage. Pour plus de détails 
sur l’Enquête sur la population active, veuillez consulter 
le document Méthodologie de l’Enquête sur la population 
active du Canada de Statistique Canada (no 71-526-X au 
catalogue).

Dans ce document, les données annuelles de l’emploi 
et des autres indicateurs du marché du travail sont 
des moyennes des données non désaisonnalisées des 
12 mois de l’année civile. Les variations annuelles éta-
blissent la comparaison avec la moyenne des 12 mois de 
l’année précédente. Les données trimestrielles sont des 
moyennes des données désaisonnalisées de trois mois. 
Par ailleurs, il est à noter qu’aucun test de différence 
statistique n’a été effectué pour tous les écarts présentés 
dans le document.
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Figure 1.1.1

Population active et taux de chômage

Figure 1.1.2

Taux d’activité et taux d’emploi
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Tableau 1.1

Population en âge de travailler, population active et inactive, emploi, chômeurs, taux d'activité, taux d'emploi et taux 
de chômage, Québec, 2009-2019

Année et trimestre1 Population en âge de
travailler (15 ans et plus)

Population active Population inactive

Niveau Variation Niveau Variation Niveau Variation

k k % k k % k k %

2009 6 467,0 84,7 1,3 4 216,3 30,5 0,7 2 250,7 54,2 2,5
2010 6 554,4 87,4 1,4 4 281,2 64,9 1,5 2 273,2 22,5 1,0
2011 6 631,7 77,3 1,2 4 315,2 34,0 0,8 2 316,5 43,3 1,9
2012 6 699,4 67,7 1,0 4 341,8 26,6 0,6 2 357,6 41,1 1,8
2013 6 755,3 55,9 0,8 4 393,5 51,7 1,2 2 361,8 4,2 0,2
2014 6 802,2 46,9 0,7 4 400,0 6,5 0,1 2 402,2 40,4 1,7
2015 6 843,3 41,1 0,6 4 434,2 34,2 0,8 2 409,1 6,9 0,3
2016 6 887,9 44,6 0,7 4 448,3 14,1 0,3 2 439,6 30,5 1,3
2017 6 931,9 44,0 0,6 4 495,7 47,4 1,1 2 436,2 – 3,4 – 0,1
2018 6 985,9 54,0 0,8 4 509,5 13,8 0,3 2 476,4 40,2 1,7
2019 7 051,5 65,6 0,9 4 571,7 62,2 1,4 2 479,8 3,4 0,1

2016 T1 6 869,6 10,3 0,2 4 435,1 – 4,3 – 0,1 2 434,5 14,6 0,6
T2 6 881,4 11,8 0,2 4 429,9 – 5,2 – 0,1 2 451,5 17,0 0,7
T3 6 896,4 15,0 0,2 4 453,9 24,0 0,5 2 442,5 – 9,0 – 0,4
T4 6 904,2 7,8 0,1 4 475,9 22,0 0,5 2 428,3 – 14,2 – 0,6

2017 T1 6 912,5 8,3 0,1 4 473,6 – 2,3 – 0,1 2 438,9 10,6 0,4
T2 6 925,1 12,6 0,2 4 489,1 15,5 0,3 2 436,0 – 2,9 – 0,1
T3 6 939,9 14,8 0,2 4 503,9 14,8 0,3 2 436,0 0,0 0,0
T4 6 950,2 10,3 0,1 4 511,4 7,5 0,2 2 438,8 2,8 0,1

2018 T1 6 961,1 10,9 0,2 4 515,2 3,8 0,1 2 445,9 7,1 0,3
T2 6 976,5 15,4 0,2 4 508,5 – 6,7 – 0,1 2 468,0 22,1 0,9
T3 6 994,4 17,9 0,3 4 496,7 – 11,8 – 0,3 2 497,7 29,7 1,2
T4 7 011,7 17,3 0,2 4 520,1 23,4 0,5 2 491,6 – 6,1 – 0,2

2019 T1 7 026,9 15,2 0,2 4 548,7 28,6 0,6 2 478,2 – 13,4 – 0,5
T2 7 041,3 14,4 0,2 4 559,2 10,5 0,2 2 482,1 3,9 0,2
T3 7 060,4 19,1 0,3 4 584,7 25,5 0,6 2 475,7 – 6,4 – 0,3
T4 7 077,3 16,9 0,2 4 587,3 2,6 0,1 2 490,0 14,3 0,6

1.	 Données désaisonnalisées.

Source :	 Statistique Canada, Enquête sur la population active, 2019. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Figure 1.1.3

Emploi et variation trimestrielle
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Tableau 1.1  (suite)

Population en âge de travailler, population active et inactive, emploi, chômeurs, taux d’activité, taux d’emploi et taux 
de chômage, Québec, 2009-2019

Année et trimestre1 Emploi Chômeurs Taux de 
chômage

Taux 
d'activité

Taux 
d'emploi

Niveau Variation Niveau Variation

k k % k k % %

2009 3 854,2 – 28,5 – 0,7 362,1 59,0 19,5 8,6 65,2 59,6
2010 3 937,9 83,7 2,2 343,3 – 18,8 – 5,2 8,0 65,3 60,1
2011 3 975,6 37,7 1,0 339,6 – 3,7 – 1,1 7,9 65,1 59,9
2012 4 005,9 30,3 0,8 335,9 – 3,7 – 1,1 7,7 64,8 59,8
2013 4 060,8 54,9 1,4 332,8 – 3,1 – 0,9 7,6 65,0 60,1
2014 4 059,7 – 1,1 0,0 340,3 7,5 2,3 7,7 64,7 59,7
2015 4 097,0 37,3 0,9 337,2 – 3,1 – 0,9 7,6 64,8 59,9
2016 4 133,1 36,1 0,9 315,2 – 22,0 – 6,5 7,1 64,6 60,0
2017 4 223,3 90,2 2,2 272,5 – 42,7 – 13,5 6,1 64,9 60,9
2018 4 262,2 38,9 0,9 247,3 – 25,2 – 9,2 5,5 64,6 61,0
2019 4 339,9 77,7 1,8 231,7 – 15,6 – 6,3 5,1 64,8 61,5

2016 T1 4 102,9 5,3 0,1 332,2 – 9,7 – 2,8 7,5 64,6 59,7
T2 4 113,6 10,7 0,3 316,2 – 16,0 – 4,8 7,1 64,4 59,8
T3 4 146,4 32,8 0,8 307,5 – 8,7 – 2,8 6,9 64,6 60,1
T4 4 179,6 33,2 0,8 296,3 – 11,2 – 3,6 6,6 64,8 60,5

2017 T1 4 192,3 12,7 0,3 281,3 – 15,0 – 5,1 6,3 64,7 60,6
T2 4 213,1 20,8 0,5 276,0 – 5,3 – 1,9 6,1 64,8 60,8
T3 4 235,9 22,8 0,5 268,0 – 8,0 – 2,9 6,0 64,9 61,0
T4 4 261,0 25,1 0,6 250,4 – 17,6 – 6,6 5,5 64,9 61,3

2018 T1 4 267,6 6,6 0,2 247,5 – 2,9 – 1,2 5,5 64,9 61,3
T2 4 264,3 – 3,3 – 0,1 246,3 – 1,2 – 0,5 5,4 64,6 61,1
T3 4 247,8 – 16,5 – 0,4 248,9 2,6 1,1 5,5 64,3 60,7
T4 4 276,0 28,2 0,7 244,1 – 4,8 – 1,9 5,4 64,5 61,0

2019 T1 4 310,3 34,3 0,8 238,3 – 5,8 – 2,4 5,2 64,7 61,3
T2 4 333,9 23,6 0,5 225,3 – 13,0 – 5,5 4,9 64,7 61,5
T3 4 362,7 28,8 0,7 222,0 – 3,3 – 1,5 4,8 64,9 61,8
T4 4 345,0 – 17,7 – 0,4 242,2 20,2 9,1 5,3 64,8 61,4

1.	 Données désaisonnalisées.

Source :	 Statistique Canada, Enquête sur la population active, 2019. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Tableau 2.1

Population en âge de travailler selon le sexe, Québec, 2009-2019

Ensemble Femmes Hommes

Niveau Variation Niveau Variation Niveau Variation

k k % k k % k k %

2009 6 467,0 84,7 1,3 3 276,2 81,2 1,3 3 190,8 83,3 1,4
2010 6 554,4 87,4 1,4 3 318,3 42,1 1,3 3 236,1 45,3 1,4
2011 6 631,7 77,3 1,2 3 356,0 37,7 1,1 3 275,8 39,7 1,2
2012 6 699,4 67,7 1,0 3 387,8 31,8 0,9 3 311,6 35,8 1,1
2013 6 755,3 55,9 0,8 3 414,5 26,7 0,8 3 340,8 29,2 0,9
2014 6 802,2 46,9 0,7 3 437,3 22,8 0,7 3 364,9 24,1 0,7
2015 6 843,3 41,1 0,6 3 457,1 19,8 0,6 3 386,3 21,4 0,6
2016 6 887,9 44,6 0,7 3 479,3 22,2 0,6 3 408,6 22,3 0,7
2017 6 931,9 44,0 0,6 3 500,3 21,0 0,6 3 431,6 23,0 0,7
2018 6 985,9 54,0 0,8 3 525,1 24,8 0,7 3 460,7 29,1 0,8
2019 7 051,5 65,6 0,9 3 554,4 29,3 0,8 3 497,1 36,4 1,1

Variation 2009-2019 584,5 9,0 278,2 8,5 306,3 9,6

Source :	 Statistique Canada, Enquête sur la population active, 2019. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.
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Figure 2.2  

Répartition de la population en âge de travailler selon le groupe d’âge, Québec, 2009 et 2019

Tableau 2.2

Population en âge de travailler selon le groupe d’âge, Québec, 2009-2019

Ensemble 15-24 ans 25-44 ans 45-54 ans 55 ans et plus

Niveau Variation Niveau Variation Niveau Variation Niveau Variation Niveau Variation

k k % k k % k k % k k % k k %

2009 6 467,0 84,7 1,3 987,2 8,3 0,8 2 100,0 – 6,8 – 0,3 1 265,5 11,0 0,9 2 114,4 72,3 3,5
2010 6 554,4 87,4 1,4 994,5 7,3 0,7 2 100,7 0,7 0,0 1 269,3 3,8 0,3 2 189,9 75,5 3,6
2011 6 631,7 77,3 1,2 999,3 4,8 0,5 2 107,7 7,0 0,3 1 261,9 – 7,4 – 0,6 2 262,8 72,9 3,3
2012 6 699,4 67,7 1,0 1 000,5 1,2 0,1 2 118,4 10,7 0,5 1 244,2 – 17,7 – 1,4 2 336,2 73,4 3,2
2013 6 755,3 55,9 0,8 994,3 – 6,2 – 0,6 2 132,0 13,6 0,6 1 219,8 – 24,4 – 2,0 2 409,1 72,9 3,1
2014 6 802,2 46,9 0,7 979,8 – 14,5 – 1,5 2 146,6 14,6 0,7 1 193,7 – 26,1 – 2,1 2 482,0 72,9 3,0
2015 6 843,3 41,1 0,6 958,9 – 20,9 – 2,1 2 162,3 15,7 0,7 1 168,6 – 25,1 – 2,1 2 553,5 71,5 2,9
2016 6 887,9 44,6 0,7 936,1 – 22,8 – 2,4 2 185,0 22,7 1,0 1 143,8 – 24,8 – 2,1 2 622,9 69,4 2,7
2017 6 931,9 44,0 0,6 915,4 – 20,7 – 2,2 2 206,9 21,9 1,0 1 118,0 – 25,8 – 2,3 2 691,6 68,7 2,6
2018 6 985,9 54,0 0,8 901,9 – 13,5 – 1,5 2 233,5 26,6 1,2 1 092,2 – 25,8 – 2,3 2 758,3 66,7 2,5
2019 7 051,5 65,6 0,9 895,5 – 6,4 – 0,7 2 261,1 27,6 1,2 1 072,5 – 19,7 – 1,8 2 822,3 64,0 2,3

Variation 
2009-2019 584,5 9,0 – 91,7 – 9,3 161,1 7,7 – 193,0 – 15,3 707,9 33,5

Source :	 Statistique Canada, Enquête sur la population active, 2019. Adapté par l’Institut de la statistique du Québec.



Annuaire québécois des statistiques du travail – Volume 16 
Chapitre 2 – Population en âge de travailler, population active, taux d’activité et population inactive

36
Institut de la statistique du Québec

Figure 2.3 

Répartition de la population en âge de travailler selon le groupe d’âge, femmes, 
Québec, 2009 et 2019
